
ROMÂNIA  
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
 COMUNA MILAŞ 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind declararea ca bun de uz și interes public local a unui imobil situat  
în intravilanul localității Orosfaia ”Strada Ciurgău I - drum”,  
proprietatea publică a comunei Milaș, județul Bistrița-Năsăud 

 
            
           Consiliul Local al Comunei Milaș întrunit în şedinţa ordinară din data de 30/05/2023, în 
prezenţa unui număr de 9 consilieri din 9 consilieri în funcţie       
    Având în vedere:  
            Referatul de aprobare al Primarului comunei Milaș, în calitatea sa de initiator, înregistrat sub 
nr. 1922  din  data de 18.05.2023;  
            Raportul compartimentului de specialitate nr.1923 din data de 18.05.2023 din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului, prin care se motivează în drept și în fapt necesitatea și oportunitatea 
adoptării proiectului de hotărâre;  
          Avizul consultativ al comisiei de specialitate juridică din cadrul Consiliului Local al comunei 
Milaș, înregistrat cu nr 2061/ 29.05.2023; 
         Avizul consultativ al comisiei de specialitate învățământ din cadrul Consiliului Local al 
comunei Milaș, inregistrat cu nr .2062/29.05.2023; 
        Avizul consultativ al comisiei de specialitate economico-financiară din cadrul Consiliului 
Local al comunei Milaș, înregistrat cu nr .2060/29.05.2023; 
         Documentația cadastrală, întocmită de expert autorizat Bodnariu Daniel; 
      În conformitate cu:  
         -   prevederile Hotărârii Guvernului României nr.544/2011 pentru modificarea unor anexe  la 
Hotărârea Guvernului nr.905/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Bistriţa – Năsăud, 
precum şi al municipiului, oraşelor şi comunelor din judeţul Bistriţa – Năsăud, Anexa 4 pozitia 28; 
           - prevederile art.554 alin.(1) și art.888 privind proprietatea publică din legea nr.287/2009 – 
Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.8  din  Ordonaţa Guvernului  României nr.43/1997, privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările  şi completările ulterioare; 
           - prevederile Legii nr.7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;  
         - prevederile Ordinului Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr.600/2023 
privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 
funciară; 
 - prevederile art.286 alin (4), pct.1 al Anexei nr. 4 la Ordonanţa  de Urgenţă a Guvernului 
României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările si modificările ulterioare; 
 
        În temeiul prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c), art.139 alin.1, alin.(3) lit.g) și art.140 
alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare: 
 
                                                              H O T Ă R Ă Ş T E :  
 
          ART.1.   Se aprobă declararea  ca bun de uz și interes public local  a unui imobil situat în 
intravilanul localității Orosfaia ”Strada Ciurgău I - drum”, proprietatea publică a comunei Milaș, 



județul Bistrița-Năsăud, cu elementele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, având forma, dimensiunile și vecinătățile conform documentaţiilor cadastrale 
întocmite de către expert Bodnariu Daniel.  
        ART.2. Imobilul prevăzut în anexa la prezenta hotărâre nu face obiectul unor cereri de 
reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de restituire, depuse în temeiul actelor normative cu 
caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul juridic al imobilelor 
preluate în mod abuziv de Statul Român în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, nu sunt 
grevate de sarcini şi nu fac obiectul vreunui litigiu. 
        ART.3. Prezenta hotărâre constituie titlu necesar pentru înscrierea în evidenţele de carte 
funciară a imobilului prevăzut în anexa la prezenta hotărâre.  

ART.4 După finalizarea formalităţilor de publicitate şi carte funciară imobilul prevăzut la 
art.1 din prezenta hotărâre,  va fi înscris în inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 
comunei Milaș, conform procedurii prevăzute la art.289 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 
       ART.5.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 
Milaș, domnul Gabriel Emil Bâcâin. 
       ART.6.  Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Milaș în şedinţa 
ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.3 lit.”g” din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cu un 
număr de 9 voturi “pentru” 0 voturi ,,împotrivă  0 voturi ,,abțineri” din cei 9 consilieri  prezenți.  
      ART.7.  Secretarul general al comunei Milaș , va comunica prezenta hotărâre cu:  
               - Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud; 
               - Primarului  comunei Milaș;  
    - OCPI B-N. 
 
 
 
 
 
     PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,                                                 Contrasemnează, 
           Simion Stupinean                                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                   Gabriela-Monica Muntean 
 
 
 
 
 
                                                                 

Nr.34 
 Data:30.05.2023 
 

 

 

 

 

 

 

 



R O M Â N I A 
 JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
 CONSILIUL LOCAL  
 
                                                     ANEXA la Hotărârea nr.34/30.05.2023    a Consiliul local al Milaș 
 
 
 
 
        Elemente de identificare a imobilul-teren care urmează a fi înscris în evidenţele de carte funciară 
în proprietatea publică a Comunei MILAȘ , având destinația de ”stradă”  
Nr 
crt 

Codul de 
clasificare  

Denumirea 
bunului 

Elementele de 
identificare 

Situaţia juridică 
actuală 

1 1.3.7 Strada Ciurgău I Sat Orosfaia, 
intravilan 
localitatea 
componentă 
Strada Ciurgău I 
Suprafață = 3659 
mp Lungime = 
308 m Lățime 
medie = 5 m 
Categoria de 
folosință: drum 

Domeniu public 
al comunei Milaș 
potrivit Hotărârii 
consiliului local 
nr.21/2008 

     
Notă: Strada din tabelul de mai sus figurează înscrisă în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului 
public al comunei Milaș , atestat prin HGR nr.544/2011 , Anexa 4 –completări la inventarul bunurilor 
care aparțin domeniului public al comuei Milaș a) sat Milaș  poziția 28 str Ciurgău I , suprafața din 
acte fiind mai mică decât cea rezultată din măsurători; ea se încadrează în categoria drumurilor de 
interes local, fiind drum public din interiorul localității care asigură accesul la locuințe și pentru 
servicii curente sau ocazionale, fiind nereabilitată și pietruită. 
 
 
     PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,                                                 Contrasemnează, 
           Simion Stupinean                                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                   Gabriela-Monica Muntean 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


	HOTĂRÂRE



